
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.658  41Terça-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (CBMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS (CFO)

EDITAL Nº 3 – CBMPA – CFO/BM, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso 
de suas atribuições, TORNAM PÚBLICO que os locais de aplicação da 
prova objetiva e da redação, referentes ao concurso público destinado à 
admissão ao Curso de Formação de Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar 
(CFO/BM/2023), estarão disponíveis para consulta, no endereço eletrônico 
http://www.cebraspe.org.br/concursos/cbm_pa_23_cfo, a partir da 
data constante do item 2 deste edital, devendo o candidato observar os 
procedimentos a seguir estabelecidos para a verificação de seu local de 
realização das provas.
1 A prova objetiva e a redação terão a duração de 5 horas e serão aplicadas 
no dia 7 de janeiro de 2024, às 13 horas (horário local).
2 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico 
http://www.cebraspe.org.br/concursos/cbm_pa_23_cfo, a partir do dia 29 
de dezembro de 2023, para verificar o seu local de realização das provas, 
por meio de consulta individual, devendo, para tanto, informar os dados 
solicitados. O candidato somente poderá realizar as provas no local designado 
na consulta individual disponível no endereço eletrônico citado acima.
3 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das 
provas com antecedência mínima de uma hora do horário fixado para o 
início dessas, munido de caneta esferográfica de tinta preta fabricada em 
material transparente, do comprovante de inscrição e do documento de 
identidade original.
4 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das 
provas, for surpreendido portando:
a) aparelhos eletrônicos, tais como wearable tech, máquinas calculadoras, 
agendas eletrônicas e(ou) similares, telefones celulares, smartphones, 
tablets, ipods®, gravadores, pen drive, mp3 player e(ou) similar, relógio 
de qualquer espécie, alarmes, chaves com alarme ou com qualquer outro 
componente eletrônico, fones de ouvido e(ou) qualquer transmissor, 
gravador e(ou) receptor de dados, imagens, vídeos e mensagens etc.; 
b) óculos escuros, protetor auricular, lápis, lapiseira/grafite, marca-texto 
e(ou) borracha; 
c) quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc.; 
d) qualquer recipiente ou embalagem que não seja fabricado com material 
transparente, tais como garrafa de água, suco, refrigerante e embalagem 
de alimentos (biscoitos, barras de cereais, chocolate, balas etc.); 
e) acessórios como pulseiras de qualquer natureza, tornozeleira e anéis grandes.
4.1 O Cebraspe recomenda que, no dia de realização das provas, o 
candidato não leve nenhum dos objetos citados no item 4 deste edital.
4.2 O Cebraspe não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos 
ou de equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, 
nem por danos neles causados.
5 O candidato deverá observar todas as instruções contidas nos itens 8 e 9 
do Edital nº 1 – CBMPA – CFO/BM, de 24 de outubro de 2023, e neste edital.
6. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22 de dezembro de 2023.
CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DE SOUZA BRAGA
Secretária de Planejamento e Administração do Estado do Pará

Protocolo: 1026767

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº 1329/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 18/12/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da 
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, ofendeu B.A.F.C. du-
rante atendimento ao telefone, nos termos do BOP 000346/2023.100562-
4, de 01/12/2023, e demais fatos conexos, conforme documentação ane-
xada. (PAE nº 2023/1371822);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) ROSE MARY GOUVEA LOPES para que pro-
ceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.

III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil - Em exercício
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1330/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 18/12/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional 
da Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, permaneceu 
com seu filho menor de idade durante expediente e demais fatos cone-
xos, conforme declarações prestadas por N.A.C.S. à DCRIF/CG/PC-PA, em 
17/11/2023, e documentação anexada. (PAE nº 2023/1311597);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA para 
que proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil - em exercício
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1331/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 18/12/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC C.A.P.C.B., 
mat. 5975520, o qual, em tese, ofendeu a integridade física de custodiado 
e demais fatos conexos, conforme representação de F.J.S.M. e documenta-
ção anexada. (PAE nº 2023/1322813);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos, oportunizando 
ao sindicado contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) RENATO LOPES TARALLO para que proceda 
a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil - em exercício
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1332/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 18/12/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que ocor-
reu dano à VTR de placa QVP-3F78, em São Félix do Xingu-PA, de acordo 
com o “MEMORANDO nº 224/2023-CRAX14RISP-PCPA”, e demais fatos co-
nexos, conforme documentação anexada. (PAE nº 2023/1394770);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) LUCIANO FREITAS FARIA para que proceda 
a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil - em exercício
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1333/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 18/12/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Policial 
ou respectivo agente que, em tese, ofendeu a integridade física de W. e 
demais fatos conexos, conforme “MEMORANDO nº 224/2023-CRAX14RIS-
P-PCPA” e documentação anexada.  (PAE nº 2023/1430882);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II -DESIGNAR o(a) Delegado(a) LUCIANO FREITAS FARIA para que proce-
da a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil - em exercício
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ


